
COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona
Area Affari Generali

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
( 0373/973300 - 7  0373/970056  * e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

COPIA
CODICE ENTE: 107708  PANDINO

DELIBERAZIONE N° 2 del 
14/01/2015

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE 
DELL'AZIENDA MUNICIPALIZZATA ASM PANDINO.

L'anno 2015, addì  QUATTORDICI  del mese di  GENNAIO  alle ore 20:30,  presso il 
Municipio Comunale.

Previa  l’osservanza di tutte  le  modalità  prescritte  dalla  Legge e dallo  Statuto,  sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
POLIG MARIA LUISE SINDACO SI
CARPANI ANTONELLA ASSESSORE SI
CIRILLI MARCO ASSESSORE SI
BERTAZZOLI CARLA ASSESSORE SI
BONANOMI MASSIMO AMBROGIO ASSESSORE SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0

Partecipa  il segretario generale Giuliani dott. Enrico Maria che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELL'AZIENDA 
MUNICIPALIZZATA ASM PANDINO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2008, esecutiva ai sensi 
di legge, avente per oggetto: “Costituzione dell’Azienda Speciale denominata “Azienda Speciale 
Multiservizi Pandino – A.S.M. Pandino” – Approvazione dei relativi atti”;

DATO ATTO che  con  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario,  assunte  con  i  poteri  del 
Consiglio Comunale, n. 5 del 22/04/2014 e n. 6 del 29/04/2014, esecutive ai sensi di legge, veniva 
modificato l’art.  12 dello statuto della sopra citata azienda e venivano ridefiniti  gli organi della 
stessa come di seguito indicato:

a) Consiglio di Amministrazione o un amministratore unico;
b) Presidente del Consiglio di Amministrazione se nominato;
c) Direttore Generale;

CONSIDERATO  che il  Sindaco ha deciso di  nominare un Consiglio di  Amministrazione e ha 
provveduto con decreto n. 29 del 04/10/2014 a nominare con decorrenza 06/10/2014 componenti 
dello stesso i sigg.:
- Garatti Bruno – Presidente;
- Gobetti Stefano – Consigliere;
- Feraboli Carlo – Consigliere;

VISTO che è terminata la prima fase conoscitiva ed esplorativa della situazione aziendale;

CONSIDERATO che l’attuale  contesto generale della pubblica amministrazione, sottoposto a un 
epocale processo di cambiamento, affronta  una serie di profondi mutamenti  che sconvolgono il 
quadro di riferimento normativo ed economico degli enti locali direttamente e indirettamente;

VISTO che  questa evoluzione comprende ovviamente anche le società partecipate e le aziende 
speciali legate ai comuni,  le scadenze imposte dal legislatore rendono quindi saggio ed opportuno 
che  anche  l’azienda  municipalizzata  ASM  PANDINO  avvii  un  percorso  che  consenta 
all’amministrazione  di  non  trovarsi  pericolosamente  in  ritardo  rispetto  alle  indicazioni  che  il 
contesto nazionale imporrà;

RITENUTO al fine di poter identificare e strutturare una linea d’indirizzo strategico per l’azienda 
municipalizzata ASM PANDINO, ente strumentale con finalità istituzionali di supporto all’ente e di 
gestione di servizi di utilità  pubblica, di dare mandato al Consiglio di Amministrazione di: 

1) avviare un’analisi preliminare della situazione aziendale generale; 

2) predisporre un piano finanziario a breve e medio termine; 

3)  elaborare  un  piano  di  ristrutturazione  aziendale  accompagnato  da  un  piano  di  riduzione 
dell’indebitamento finanziario;

DATO infine ATTO che alla presentazione della predetta documentazione il Comune provvederà 
all’approvazione del piano;



EVIDENZIATO  che  l’iter  del  processo  di  analisi  e  la  predisposizione  di  un  piano  d’azione 
strutturale dovrà concludersi entro il I° semestre 2015 dall’insediamento del C.d. A. ;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/00;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di dare mandato, per le motivazioni indicate in premessa,  al Consiglio di Amministrazione di: 

- avviare un’analisi preliminare della situazione aziendale generale; 

- predisporre un piano finanziario a breve e medio termine; 

-  elaborare  un  piano  di  ristrutturazione  aziendale  accompagnato  da  un  piano  di  riduzione 
dell’indebitamento finanziario;

2) di dare atto che l’iter del processo di analisi e la predisposizione di un piano d’azione strutturale 
dovrà concludersi entro il I° semestre 2015 dall’insediamento del C.d. A. 

3)  di  dare  ulteriore  atto  che  il  Comune  provvederà  a  convocare  il  Consiglio  Comunale  per 
l’approvazione del piano.

Con votazione separata, 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge,

d e l i b e r a

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 
– del D. Lgs. 267/00, stante l’urgenza di dare attuazione ai provvedimenti deliberati.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 F.to Polig Maria Luise

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giuliani dott. Enrico Maria

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
     
La sopra estesa deliberazione:

-  ai  sensi  dell’art.  124,  comma primo,  D. Lgs.  18/08/2000 n.  267,  viene  pubblicata  all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

- è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267.

  Pandino, lì  16/01/2015
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Giuliani dott. Enrico Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  in  data  odierna,  decorsi  10  giorni  dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.          

Pandino, lì  26/01/2015

  
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giuliani dott. Enrico Maria

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pandino,  16/01/2015

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI

Manzoni Margherita Maria


	DELIBERAZIONE N° 2 del 14/01/2015
	V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
	 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E
	QUALIFICA
	POLIG MARIA LUISE

	SINDACO
	SI
	CARPANI ANTONELLA

	ASSESSORE
	SI
	CIRILLI MARCO

	ASSESSORE
	SI
	BERTAZZOLI CARLA

	ASSESSORE
	SI
	BONANOMI MASSIMO AMBROGIO

	ASSESSORE
	SI


